
Digitalizace při 
správě budovy



Co je BIM?



Co je BIM?BIM = Řízení Informací o Budově

od 2D a papíru
ke 3D a informační 

databázi



Co je BIM?

BIM MÁ VÍCE ROZMĚRŮ, NEJENOM „3D“

BIM má „více rozměrů”



BIM má „více rozměrů” Co je BIM?

Modelování nákladů v 
reálném čase

Výkaz výměr z modelu

Přehled o množství 
materiálu

Odhad nákladů v 
průběhu projektování

Plánování provozních 
nákladů

Časové plánování 
výstavby

Návaznost na 5D 
finance

Logistika

3D vizualizace

Tvorba modelu pomocí 
knihovních prvků – ne 
kreslení čar

Organizované úpravy

Energetický 
management staveb

LCA

PENB

Analýzy a plánování

Facility management

Provoz & údržba

Plánování procesů

Optimalizace procesů

CAFM systémy, GIS



BIM má „více rozměrů” Co je BIM?

• Jeden realistický model: Jeden zdroj informací. Pokud dojde ke změně, propíše se do všech výkresů a částí, 
netřeba je jednotlivě překreslovat. Rychlejší pochopení a prezentaci projektu. 

• Prostorová koordinace, detekce kolizí: protože modely jsou vytvořeny v měřítku v prostoru, mohou být všechny 
hlavní systémy vizuálně kontrolovány, zda nedochází ke kolizím před samotnou výstavbou. 

• Facility management: Pro rekonstrukce, prostorové plánování a údržbu budovy. Efektivní předání informací o 
budově.

• Stavební harmonogram: Časové plánování, kdy informační model stavby lze efektivně použít k vytvoření 
materiálu objednávek, výroby a dodávek pro stavbu a její konstrukční prvky. 

• Odhad nákladů: Ve výkazu se množství přepočítává a extrahuje, ve vazbě na změny v modelu. Je mnohem 
snazší dopočítat změny v nákladech. 



BIM a plánování nákladů na stavbu Co je BIM?

Provoz stavby

Údržba a opravy

Realizace (výstavba)

Likvidace

Pořízení pozemku

Levný návrh (nekvalitní)

Kvalitní návrh

Nízké náklady

Vysoké náklady
X

• Poměrový model nákladů

• Metoda REMAB

• Buildpass

• Integrované řešení v BIM softwarech



• Potřeba informací a jejich podrobnost v rámci projektu v čase narůstá

Poměr informací vkládaných do informačního modelu stavby Co je BIM?

GRAFIKA

GRAFIKA
GRAFIKA

INFORMACE

INFORMACE

INFORMACE

NÁVRH/PROJEKT REALIZACE PROVOZ A ÚDRŽBA



ZADÁNÍ

Co je BIM?

PROJEKT REALIZACE SKUTEČNÉ PROVEDENÍ SPRÁVA REKONSTRUKCE

• BIM přináší výhody v různých fázích projektu, od organizace a prostorovou koordinaci přes vizualizaci 
výkazu výměr až po facility management

• Při špatně nastaveném procesu a zadání se přeruší tok a správce nepracuje se správnými podklady

• Pro investora je výhodnější, pokud požadavky na Property a Facility Manegement stanoví již v zadání 

• Pro správu budovy je nejdůležitější pracovat se správnými informacemi

Proces



Praktické ukázky



Ukázky digitálního modelu stavby

Letňany 22 - Letnian

Praktické ukázky



• 3D modely jsou digitální reprezentace stavby nebo její částí v různé míře 
detailu zobrazení

• Poskytují efektivní prostředek pro komunikaci nad projektem

• Informace lze strukturovat a zpracovávat dle potřeb projektu s ohledem na 
softwarové možnosti

Ukázky digitálního modelu stavby Praktické ukázky



Ukázky digitálního modelu stavby Praktické ukázky

TZB - koordinační model 

Silnoproud

Vzduchotechnika



Princip modelu pro správu – tvorba databáze informací

• Model slouží jako rozcestník pro informace o budově

• Každé požadované zařízení nebo konstrukce nese potřebné značení 

• Informace jsou na jednom místě, urychluje se orientace a hladší předání

Praktické ukázky

Model jako rozcestník 
pro informace projektu



Vizualizace výkazu z digitálního modelu Praktické ukázky

„Balíček” výplně otvorů - okna

Model strukturovaný 
dle výkazu výměr



Tvorba tabulek a výpočet ploch z digitálního modelu Praktické ukázky

Zobrazení vybraných podlah

Tabulka typů podlah 
včetně plochy



Digitální model požárně bezpečnostního řešení Praktické ukázky

Odstupové vzdálenosti

Požární úseky

Délka únikových cest



Značení elementů a orientace v projektu a digitálním modelu Praktické ukázky

Požární Ucpávka

Označení: PU-A329

Podlaží: B-NP07

Místnost: Místnost 706

Technický list: PBR-PU-TYP-A.docx

Revize:

Datum poslední revize: 10/04/2025

Protokol: Revize_SHZ_protokol_25-04-10.pdf

Datum příští revize: 10/10/2025



Děkujeme za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

